(1) Non est opus vi et injuria, quia religio cogi non potest: verbis potius quam verberibus res agenda est ut sit voluntas. Distingant aciem ingeniorum suorum; si ratio eorum vera est, afferatur, parati sumus audire si doceant. Tacentibus certè nihil credimus; sicut nec sc-

cesita de comentario para aplicarse á nuestro objeto. No se puede decir con mas claridad que las conversiones hechas por el Santo-Ofi-

vientibus quidem cedimus. Imitentur nos, aut rationem rei totius exponant. Non enim nos illicimus, ut ipsi objectant, sed docemus, probamus, ostendimus. Itaque nemo a nobis retinetur invidus. Inutilis enim est Deo qui devotione ac fide caret; et tamen nemo discedit ipsa veritate retinente.... Sciant igitur vel ex hoc ipso quantum intersit inter verum et falsum, quando ipsi, cum eloquentes sint, persuadere non possunt; imperiti ac rudes possunt quia res ipsa et veritas loquitur. Quid ergo sciant ut stultitiam suam dum minuere volunt, angeant? Longè diversa sunt carnificina et pietas; nec potest aut veritas cum vi, aut justitia cum crudelitate conjungi.... Sentimus nihil esse in rebus humanis religione prastantius eamque summá vi oportere defendi: sed ut in ipsa religione, sic in defensionis genere falluntur. Defendenda enim religio est, non occidendo, sed moriendo; non sevitia, sed patientia; non scelere, sed fide; illa enim malorum sunt, hæc honorum; et necesse est bonum in religione versari, non malum; nam si sanguine, si tormentis, si malo, religionem defendere velis, jam non defendetur illa, sed polluetur, atque violabitur. Nihil enim est tam voluntarium quam religio in qua si animus sacrificantis aversus est, jam ablata, jam nulla est. Recta igitur ratio est ut religionem patientia vel morte defendas in qua fides conservatur, et ipsi Deo grata est, et religioni addit auctoritatem. (Lactantius, Instit. divinæ, lib. 5, cap. 20.

cio son nulas, y opuestas á la naturaleza y al espíritu de la religion cristiana.

40.º San Atanasio, obispo y patriarca de Alexandria, en su carta á los Crinitas, declama contra los heréges Arrianos que persiguen a los católicos, y les echa en cara que no respetan las bases sobre las quales descansa el systema de la religion cristiana, es decir los principios de la persuasion y de la libertad, y dice entre otras cosas: « Si es vergonzoso que algunos obispos católicos, dominados por el temor de los Arrianos, hayan cambiado de opinion; quanto mas lo es para estos últimos haber empleado un medio que no puede convenir sino á hombres desconfiados de su propia causa! Asi es que el demonio que no tiene jamas la verdad de su parte, ataca, armado de la segur y de la hacha, violenta las puertas del alma para ser recibido en ella. El Salvador, como él es dulce, obra de una manera muy diferente *si hay alguno, dice, que quiera seguirme y ser mi discipulo, etc.*; y él nos enseña que cuando busca á alguno, no quiere entrar en su casa por fuerza, si no que llegando á la puerta llama, y dice: *Hermana mia, esposa mia, abreme*. Si le abren, entra;